
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1075 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 477/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILFRAN XAVIER 
FERREIRA, CPF nº 413.327.764-34, a GRATI-
FICAÇÃO DE NÍVEL IV, como retribuição pe-
cuniária para o desempenho de encargos adicionais, 
representado pela execução de tarefas específicas 
determinadas pela Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
outubro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 078/2022, com o objetivo contratação de em-
presa(s) especializada(s) para o fornecimento de 
cestas básicas para distribuição gratuita em caráter 
eventual as famílias em situação de vulnerabilida-
de social, por meio de análise da equipe técnica dos 
Centros de Referência de Assistência Social (SEM-
TAS), de acordo com a resolução nº 005/2020 expe-
dida pelo Conselho Municipal de Assistência Social 
(SMAS), decreto municipal nº 1949/2020 em conso-
nância com as diretrizes da Lei Orgânica da Assis-
tência Social (LOAS) nº 8.742/93, com registro de 
preços. A sessão pública dar-se-á no dia 17/10/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: Id do 
Processo: 205673. O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 17h00min. 

Macaíba/RN, 04/10/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba-RN com sede 
na Avenida Mônica Nobrega Dantas, nº 34, Bairro 
Centro, Macaíba-RN, através de sua Pregoeira Ofi-
cial,   Áurea Estela dos Santos Meireles, designada 
pela portaria Nº. 726/2022 de 30 de Dezembro de 
2022, no uso de suas atribuições legais,  TORNA 
PÚBLICO  para conhecimento dos interessados 
que o  PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2022, 
realizado dia 03/10/2022 às 09:00 horas,  horá-
rio de Brasília/DF,  Local: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, Id do Processo: 203970,  
foi  DECLARADO DESERTO, pela ausência de 
interessados no certame. Objeto: Registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de dieta branda, 
leve, líquida e/ou pastosa conforme anexo I, que 
poderão ser solicitadas com avaliação nutricional 
e prescrição dietética dos nutricionistas e médicos, 
para pacientes com permanência na UPA – Unidade 
de Pronto Atendimento – Aluízio Alves.   

Macaíba-RN, 04 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3376/2022
Objeto: Locação de Imóvel para abrigar as instala-
ções do setor de fisioterapia 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde- 
CNPJ:29.470.568/0001-58
Contratado: Edvaldo Pessoa de Farias
CPF: 565.608.344-68
Valor Global : R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e 
duzentos reais).
Ação: 2041 – Manutenção dos Servi. Médicos de 
Media e Alta Complex. Ambu- MAC
Natureza da Despesa:3.3.90.36- Outros  Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física  
Fonte de Recursos: 16000000- Trans. Fundo a Fun-
do de Rec. Do Sus Prov. Do Gover Federal- Bloco 
de Manut. das Ações e Serviços  Públicos de Saúde 
 Fundamentação Legal: art. 24, inciso X, da Lei 
8.666/93

Data da Ratificação: 30 de setembro  de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva

PORTARIA

LICITAÇÕES DISPENSA

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1075 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de outubro de 20222

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO II – N° 1075 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de outubro de 2022 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


